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ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ NA OBSZARACH 
PRZYRODNICZO CENNYCH – SZANSA CZY 
ZAGROŻENIE?

Streszczenie: Do obszarów przyrodniczo cennych zaliczamy: formy ochrony obszarowej, 
formy ochrony indywidualnej, ogrody botaniczne i zoologiczne oraz ośrodki rehabilitacji 
zwierząt, tereny zieleni i zadrzewienia. W chwili obecnej ochrona przyrody i zrównoważo-
ne korzystanie z jej zasobów wpływa na harmonijne współistnienie działalności człowieka 
i przyrody. Obszary przyrodniczo cenne przyczyniają się m.in. do zachowania ekosystemów 
oraz powstrzymania procesu utraty różnorodności biologicznej. Są praktyczną koniecznością 
zarówno dla obecnego, jak i przyszłego pokolenia. W funkcjonowaniu obszarów przyrodni-
czo cennych upatruje się pewnych zagrożeń, należy jednak zwrócić uwagę na ich niewyko-
rzystany potencjał społeczno-gospodarczy oraz przestrzenny.

Słowa kluczowe: zrównoważony rozwój, obszary przyrodniczo cenne.

Ziemi nie odziedziczyliśmy po naszych rodzicach,
Ziemię pożyczyliśmy od naszych dzieci

(Światowa Strategia Ochrony Przyrody, 1985 r.)

1. Wstęp

Według milenijnej oceny ekosystemy europejskie narażone były w większym stop-
niu na fragmentację powodowaną działalnością człowieka niż te występujące na in-
nych kontynentach. Na przykład jedynie 1-3% lasów w Europie Zachodniej można 
sklasyfikować jako „niezakłócone wpływami człowieka”. Od lat 50. ubiegłego wie-
ku Europa straciła ponad połowę terenów podmokłych i większość terenów upraw-
nych o wysokich walorach przyrodniczych. Degradacji uległy także liczne ekosyste-
my morskie. Wielu gatunkom europejskim grozi wyginięcie [Zatrzymanie procesu 
utraty różnorodności… 2006, s. 6]. Postępuje stała utrata różnorodności biologicz-
nej, która może wpłynąć niekorzystnie na jakość życia człowieka. Zasoby naturalne, 
nie tylko Europy, są w dłuższym horyzoncie czasowym zagrożone wyczerpaniem 
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ze względu na nasilającą się presję człowieka (konsumentów, użytkowników środo-
wiska), która narasta wraz ze wzrostem gospodarczym.

Czy można zapobiec powyższym zagrożeniom? Tak, szansą jest realizacja zrów-
noważonej gospodarki funkcjonującej w harmonii ze środowiskiem przyrodniczym, 
która przyczyni się do rozdzielenia wzrostu gospodarczego od tempa wykorzystania 
zasobów naturalnych i wzrostu presji na środowisko.

Najczęstszym wskaźnikiem pomiaru postępu gospodarczego jest wzrost PKB. 
Niestety, nie obejmuje on wielu kluczowych aspektów bogactwa narodowego oraz 
rozwoju gospodarczego, takich jak zmiany w jakości zdrowia publicznego, po-
wszechność kształcenia czy też zmiany w jakości i ilości naszych zasobów natural-
nych [zob. szerzej: Ekonomia ekosystemów… 2008, s. 4].

W chwili obecnej ochrona przyrody i zrównoważone korzystanie z jej zasobów 
wpływa na harmonijne współistnienie działalności człowieka i przyrody. Obszary 
przyrodniczo cenne przyczyniają się m.in. do zachowania ekosystemów oraz po-
wstrzymania procesu utraty różnorodności biologicznej. Są one praktyczną koniecz-
nością zarówno dla obecnego, jak i przyszłych pokoleń.

Celem artykułu jest próba zdiagnozowania potencjalnych szans i zagrożeń pły-
nących z funkcjonowania obszarów przyrodniczo cennych zgodnie ze zrównoważo-
nym rozwojem.

2. Obszary przyrodniczo cenne a zrównoważony rozwój

Pojęcie „obszar przyrodniczo cenny” jest szerszym zagadnieniem w stosunku do ob-
szaru chronionego. Jedna z definicji obszaru przyrodniczo cennego mówi, że pod 
pojęciem tym kryje się „teren, na którym występuje organizm, gatunek lub zespół 
organizmów czy też nieożywiony twór, całe siedlisko, ekosystem, krajobraz, wyróż-
nione ze względu na ich rzadkość, typowość, użyteczność, symboliczność, walor 
estetyczny itd. Naturalność pochodzenia nie jest cechą konieczną; mogą to być ukła-
dy, które dzięki działalności człowieka odtwarzają lub ilustrują naturalne struktury” 
[Ryszkowski 1984, s. 21]. Na uwagę zasługuje również definicja Grzegorza Do-
brzańskiego, który za obszar przyrodniczo cenny uważa „obszar lądu lub morza 
o wysokiej różnorodności biologicznej, a także związanych z nim zasobów natural-
nych i kulturowych, zasługujący na utrzymanie w stanie względnie niezmienionym” 
[Dobrzański 2000].

Na podstawie powyższych definicji autorka do form obszarów przyrodniczo 
cennych zalicza:

Formy ochrony obszarowej obejmujące:1. 
tradycyjne formy ochrony: parki narodowe i rezerwaty przyrody; •
nowsze formy ochrony: parki krajobrazowe i obszary chronionego krajobrazu; •
europejskie formy ochrony: obszary „Natura 2000”. •

Formy ochrony indywidualnej obejmujące: pomniki przyrody, stanowiska 2. 
dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe.
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Ogrody botaniczne, ogrody zoologiczne oraz ośrodki rehabilitacji zwierząt.3. 
Tereny zieleni komunalnej i wyodrębnione strefy ochronne (np. parki miej-4. 

skie, doliny rzek).
W Polsce (zob. tab. 1) 32,3% ogólnej powierzchni kraju objętych jest prawną 

ochroną obszarową, w tym: 23 parki narodowe stanowią 1% ogólnej powierzch-
ni kraju, 1441 rezerwatów przyrody – 0,6%, 120 parków krajobrazowych – 8,0%, 
418 obszarów chronionego krajobrazu – 22,3% oraz dodatkowo sieć „Natura 2000”, 
która składa się z [Wójcik 2011, s. 8-9; Rozporządzenie Ministra Środowiska… 2011]:

144 obszarów specjalnej ochrony ptaków (OSO) o łącznej powierzchni  •
55 711,7 km2 (15,6% powierzchni lądowej Polski),
823 specjalnych obszarów ochrony siedlisk (SOO), łącznie ok. 11% powierzch- •
ni lądowej Polski.
Łącznie sieć „Natura 2000” obejmuje 19,7% powierzchni lądowej naszego kraju 

[Poszerzenie sieci Natura 2000…]. Należy zwrócić uwagę, że sieć „Natura 2000” 
pokrywa się w całości z parkami narodowymi, rezerwatami przyrody oraz w znacz-
nej części z parkami krajobrazowymi i obszarami chronionego krajobrazu. Jej two-
rzenie jest procesem ciągłym.

Tabela 1. Powierzchnia obszarów prawnie chronionych w Polsce w okresie 1990-2009a

Forma ochrony przyrody

1990 1995 2000 2005 2009

(w tys. ha)

udział 
w ogólnej 

powierzchni kraju 
(%)

Parki narodowe 165,9 270,1 306,5 317,2 314,5 1,0
Rezerwaty przyrody 117,0 121,3 148,7 165,2 173,6 0,5
Parki krajobrazoweb 1215,4 1930,8 2446,9 2516,9 2513,8 8,1
Obszary chronionego 
krajobrazub

4574,8 5782,7 7137,7 7044,5 6969,1de 22,3

Pozostałe formyc brak 41,2 124,0 132,1 131,0 0,4
Ogółem 6073,1 8146,1 10163,8 10175,9 10102,0 32,3

a – bez obszarów sieci „Natura 2000”; b – do 1994 r. dane powiększone o powierzchnię rezerwa-
tów przyrody położonych na terenie parków krajobrazowych i obszarów chronionego krajobrazu, 
od 1995 r. bez rezerwatów przyrody, aby wyeliminować podwójne liczenie tej samej powierzchni 
(dotyczyło to ok. 1% powierzchni obszarów prawnie chronionych); c – stanowiska dokumentacyjne, 
użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe; d – bez pozostałych form ochrony przyrody, 
e – bez czterech obszarów chronionego krajobrazu województwa podkarpackiego o łącznej po-
wierzchni 56006,6 ha, gdyż nie został uregulowany ich stan prawny.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Ochrona Środowiska… 2010, s. 280].

Przyszłość obszarów przyrodniczo cennych to nie tylko zachowanie walorów 
środowiska przyrodniczego, ale i funkcjonowanie społeczno-gospodarcze zgodne 
z ideą zrównoważanego rozwoju.
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W literaturze przedmiotu funkcjonuje wiele definicji zrównoważonego rozwoju. 
W art. 3 Ustawy – Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. czytamy: 
„zrównoważony rozwój rozumie się przez to taki rozwój społeczno-gospodarczy, 
w którym następuje proces integrowania działań politycznych, gospodarczych i spo-
łecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych 
procesów przyrodniczych, w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania pod-
stawowych potrzeb poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno współcze-
snego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń”. Natomiast art. 5 Konstytucji Rzecz-
pospolitej Polskiej mówi, że: „zapewnia ochronę środowiska, kierując się zasadą 
zrównoważonego rozwoju”. Na uwagę zasługuje też definicja Franciszka Piontka: 
„rozwój zrównoważony polega na trwałej poprawie jakości życia współczesnych 
i przyszłych pokoleń poprzez kształtowanie właściwych proporcji między trzema ro-
dzajami kapitału: ekonomicznym, ludzkim i przyrodniczym” [Piontek 2002, s. 15].
Idea zrównoważonego rozwoju odnosi się do wyżej wymienionych form obszarów 
przyrodniczo cennych, oprócz rezerwatów przyrody i parków narodowych (w szcze-
gólności ochrona ścisła), do których stosuje się ideę ekorozwoju. Dla rezerwatów 
przyrody i parków narodowych zachwiana jest harmonia ładów (ekologicznego, 
ekonomicznego, społecznego i przestrzennego), a dominujący jest ład ekologiczny 
(środowiskowy). Za Stefanem Kozłowskim za ekorozwój należy uznać rozwój opar-
ty na kryteriach ekologicznych, czyli realizowany zgodnie z uwarunkowaniami 
przyrodniczymi, i lub kreowanie rozwoju społeczno-gospodarczego bez destrukcji 
zasobów przyrody [Kozłowski 2000, s. 83].

ekorozwój 

rozwój 
zrównoważony  

Ekorozwój =
rozwój 

zrównoważony  
 

rozwój 
zrównoważony  

ekorozwój 

Parteka (1997, 2000) 
Kassenberg (2001) 

Ujęcie najczęściej stosowane Kołodziejski (1997) 
Kozłowski (1998)  

na podstawie publikacji 
angielskojęzycznych 

Rys. 1. Możliwe relacje pomiędzy zakresami znaczeniowymi terminów „rozwój zrównoważony” 
i „ekorozwój”

Źródło: [Parteka1997; Parteka 2000; Kassenberg 2001, s. 25-34; Kołodziejski 1997, s. 37-64; Kozłow-
ski 1998; Kistowski 2003, s. 35].
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3. Korzyści z funkcjonowania obszarów przyrodniczo cennych

Różnorodność biologiczna w dalszym ciągu ubożeje i stale spada. Do powstrzyma-
nia tego procesu należy wykorzystać funkcjonowanie obszarów przyrodniczo cen-
nych, które łączą w swoim potencjale aspekty gospodarcze i fi nansowe oraz pobu-
dzają do działania samorządy lokalne i regionalne, a także obywateli. Obszary 
przyrodniczo cenne przyczynią się do stworzenia spójnego systemu ochrony najbar-
dziej wartościowych elementów środowiska przyrodniczego. Zwrócona zostanie 
uwaga na niedoceniane dotąd formy ochrony, takie jak: zieleń komunalna, parki 
miejskie, strefy ochronne czy ogrody botaniczne i zoologiczne. Potencjalne szanse 
płynące z funkcjonowania obszarów przyrodniczo cennych (identyfi kowane jako 
ład środowiskowy) należy rozpatrywać według pozostałych ładów zrównoważone-
go rozwoju, takich jak gospodarczy, społeczny i przestrzenny.

dostęp do środków finansowych: 
• „LIFE+ przyroda i różnorodność biologiczna” 
• Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2007–2013 

(„ochrony przyrody i kształtowania postaw ekologicznych”) 

 
 
 
 
 

Ład gospodarczy 
wdrażanie proekologicznych dziedzin gospodarowania 
(ekologizacja) 

dodatkowe miejsca pracy (zatrudnienie dorywcze, 
niepełnoetatowe) 

 
 
 
 

Ład społeczny 
tworzenie oraz wspieranie regionalnych i lokalnych miejsc 
dziedzictwa kulturowego poprzez pielęgnowanie tradycji
i zwyczajów  

rozwój badań naukowych z dziedziny ochrony przyrody 

pobudzanie partycypacji obywatelskiej 

 
 
 

Ład przestrzenny 

piękne krajobrazy, czyste środowisko życia 

utworzenia „sieci ekologicznej” 

utworzenie na szczeblu europejskim statusu lub oznaczenia 
obszaru transgranicznego w celu zapewnienia spójnego systemu 
zarządzania 

Rys. 2. Korzyści społeczno-gospodarczo-przestrzenne obszarów przyrodniczo cennych

Źródło: opracowanie własne.
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W obszarach przyrodniczo cennych upatruje się korzyści wynikających z moż-
liwości pozyskania znacznych środków finansowych z Unii Europejskiej. Dla 
przykładu z programu „LIFE – przyroda” współfinansowane są projekty związane 
przede wszystkim z obszarami „Natura 2000”, mające na celu ochronę gatunków 
i siedlisk. Projekty takie powinny przynosić demonstracyjną wartość dodaną i przy-
czyniać się do upowszechniania dobrych praktyk dotyczących metod ochronnych 
i rodzajów podejścia w tym zakresie. Pod względem finansowym jest to najwięk-
sze, zarządzane bezpośrednio przez Komisję Europejską, źródło finansowania, które 
zostało celowo przeznaczone na ochronę środowiska. Program ten jest kluczowym 
narzędziem w realizacji celów polityki środowiskowej UE. Największym kompo-
nentem instrumentu LIFE jest „LIFE+ przyroda i różnorodność biologiczna”, ponie-
waż na jego realizację w latach 2007-2013 przeznaczono co najmniej 50% rocznego 
budżetu przyznanego na dotacje na działania (850 mln EUR) [Trwałość projektów… 
2009, s. 6-8]. Komponent ten przeznaczony jest na finansowanie:

ochrony gatunków lub siedlisk priorytetowych sieci „Natura 2000”, •
projektów przyczyniających się do powstrzymania procesu spadku różnorodno- •
ści biologicznej.
Na uwagę zasługuje również Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 

2007-2013; w jego ramach realizowanych będzie 15 priorytetów, w tym jeden do-
tyczący ochrony przyrody i kształtowania postaw ekologicznych, na który przezna-
czono 105,6 mln EUR (w tym 89,9 mln EUR z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego).

Obszarów przyrodniczo cennych nie należy traktować jako podlegających tylko 
ochronie przyrody (ochrona konserwatorska). Na obszarach tych można prowadzić 
działalność gospodarczą zgodną z zasadami zrównoważonego rozwoju (zob. tab. 2).

Tabela 2. Działalność gospodarcza w wybranych formach ochrony przyrody

Rodzaj działalności
park narodowy
w tym ochrona: park 

krajobrazowy

obszar 
chronionego 
krajobrazu

obszar 
„Natura 
2000”ścisła częściowa

Ekoturystyka - + + + +
Agroturystyka - x + + +
Turystyka rowerowa - x + + +
Turystyka masowa - x x + +
Rolnictwo ekologiczne - x + + +
Pielęgnacyjno-hodowlana gospodar-
ka leśna

x + + + +

Pozyskiwanie runa leśnego, racjonal-
na gospodarka łowiecka

- - x + +

– – niedopuszczalna; x – dopuszczalna; + – zalecana

Źródło: [Zielińska 2009, s. 110].
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Społeczność lokalna znajduje zatrudnienie (nowe miejsca pracy) i dodatkowe 
dochody w proekologicznej sferze aktywności gospodarczej. Należy zwrócić uwagę 
na aktywny udział społeczności i władz lokalnych w procesie zatwierdzania, pla-
nowania i ochrony przyrody (np. proces tworzenia sieci „Natura 2000”). Obszary 
te przyczyniają się do pielęgnowania tradycji i zwyczajów zarówno lokalnych, jak 
i regionalnych.

W odniesieniu do ładu przestrzennego dla obszarów przyrodniczo cennych nale-
ży na szczeblu europejskim utworzyć status lub oznaczenie obszaru transgraniczne-
go (dla transgranicznych obszarów sieci „Natura 2000” czy nawet transgranicznych 
rezerwatów przyrody lub parków), aby zapewnić spójne zarządzanie. Dodatkowo 
powinna powstać „sieć ekologiczna” w celu utworzenia prawdziwej infrastruktury 
przyrodniczej zapewniającej powiązania funkcyjne pomiędzy wszystkimi obszara-
mi chronionymi.

Obszary przyrodniczo cenne posiadają ponadto wiele użytków pozaekonomicz-
nych, dotyczących sfery estetycznej czy etycznej (zob. rys. 3).

Wymiar zachowania 
życia 

1) zachowanie bioróżnorodności, 2) oczyszczanie 
środowiska przyrodniczego, 3) regulowanie obiegów 

hydrologicznych, 4) zachowanie homeostazy 
ekologicznej i między ekosystemami  

Wymiar rekreacyjny
i wypoczynkowy  

1) przestrzeń rekreacyjna, 2) czynniki rekreacji  

Wymiar etyczny
i filozoficzny  

1) wpływ na systemy etyczno-moralne,
2) kształtowanie systemów wartości (aksjologicznych),

3) refleksje filozoficzne  

Wymiar konsumpcyjno-
-użytkowy  

1) pozyskiwanie grzybów, owoców czy żywności,
2) pozyskiwanie drewna i materiałów budowlanych

(bez wyrębu)  

Wymiar poznawczy  1) laboratoria poznawcze, 2) poznawanie nowych 
zjawisk, związków czy własności fizykochemicznych  

Wymiar estetyczny
i kulturalny  

1) piękno krajobrazu i przyrody, 2) inspiracje dla 
sztuki, 3) refleksje, 4) kształtowanie poczucia piękna  

Rys. 3. Podstawowe pozaekonomiczne użytki obszarów przyrodniczo cennych

Źródło: [Czaja, Becla 2007, s. 231].
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Do grup użytków pozagospodarczych należy zaliczyć wymiary: zachowania ży-
cia, rekreacyjny i wypoczynkowy, etyczny i filozoficzny, konsumpcyjno-użytkowy, 
poznawczy oraz estetyczny i kulturowy.

4. Ograniczenia upatrywane w obszarach przyrodniczo cennych

Zagrożeniem dla prawidłowego funkcjonowania obszarów przyrodniczo cennych 
jest błędne zarządzanie i nieuznawanie w ramach tradycyjnej ekonomii wartości gos-
podarczej naturalnego kapitału i usług ekosystemowych oferowanych przez te ob-
szary.

ograniczenia tradycyjnych form gospodarowania (produkcja 
przemysłowa, tradycyjne rolnictwo, konwencjonalna turystyka, 
transport) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ład gospodarczy 

ograniczenia w inwestycjach budowlanych i infrastrukturalnych 
oraz pod usługi 

ograniczenia w użytkowaniu nowoczesnych technik i środków 
(środki ochrony roślin, nawozy sztuczne, genetycznie 
modyfikowane organizmy) 

brak „wartość przyrody” 

ograniczenia w zakresie pozyskiwania użytków ekonomicznych i 
pozaekonomicznych środowiska przyrodniczego 

ograniczenia w zmianie komponentów środowiska przyrodniczego 
(np. stosunki wodne, przekształcenia krajobrazu) 

bark jednolitego systemu wskaźników 

Rys. 4. Zagrożenia gospodarcze obszarów przyrodniczo cennych

Źródło: opracowanie własne.

Brak również jednolitego systemu wskaźników, który byłby szybkim i łatwym 
narzędziem pozwalającym na podkreślenie głównych założeń i przedstawienie ogól-
nych tendencji związanych z obszarami przyrodniczo cennymi. System wskaźników 
pomógłby w ocenie wpływu polityk, strategii rozwojowych i konkretnych działań 
na poziomie lokalnym, regionalnym i krajowym. Dodatkowo wskazywałby, w jaki 
sposób można te działania dostosować i ulepszyć.
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ograniczenia rekreacyjne w korzystaniu ze środowiska 
przyrodniczego 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ład społeczny 

zmiana postrzegania przyrody w tradycjach kulturowych  

brak wykwalifikowanej siły roboczej np. w takich dziedzinach, jak: 
marketing, zarządzanie, informatyka, public relations 

zmiana klimatu 

ograniczenie alternatywnych źródeł dochodu ludności wiejskiej 

niska świadomość 

niski poziom jakości życia społeczności lokalnej 

 
 
 

Ład przestrzenny 

zmiany wykorzystania gruntów  

rozdrobnienie obszarów naturalnych, fragmentacja istniejących 
siedlisk 

ograniczenia w zagospodarowaniu przestrzeni 

Rys. 5. Zagrożenia społeczno-przestrzenne obszarów przyrodniczo cennych

Źródło: opracowanie własne.

W zagrożeniach społecznych na uwagę zasługuje brak zmian w podejściu społe-
czeństwa do postrzegania przyrody nie tylko w tradycjach kulturowych, ale również 
bardziej praktycznych, ukazujących funkcje spełniane przez ekosystem/przyrodę 
(ochrona przed erozją gleby, oczyszczanie ścieków). Niska świadomość społeczeń-
stwa na temat istoty obszarów przyrodniczo cennych wynika m.in. z braku dosta-
tecznej informacji i szeroko zakrojonych akcji popularyzatorskich. Społeczność 
lokalna widzi w obszarach prawnie chronionych zagrożenie dla rozwoju społecz-
no-gospodarczego. Dlatego też potrzebne jest większe zaangażowanie mieszkańców 
oraz samorządów lokalnych i regionalnych w celu opracowania wysokiej jakości 
programów informacyjnych i szkoleniowych.

Do istotnych ograniczeń dotyczących przestrzeni należy zaliczyć zwiększenie 
o prawie 8% w stosunku do 1990 r. liczby terenów zabudowanych, które w chwi-
li obecnej zajmują obszar ponad 12 500 km2; dotyczy to np. stref przemysłowych, 
osiedli mieszkaniowych, infrastruktury transportowej. Tak istotne zmiany wykorzy-
stania gruntu doprowadzają m.in. do utraty siedlisk i ich degradacji oraz powodują 
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poważną fragmentację istniejących siedlisk [szerzej: Monitorowanie wpływu unijnej 
polityki… 2009].

5. Zakończenie

Znaczna liczba znanych dziś gatunków roślin i zwierząt jest zagrożona wyginięciem 
przede wszystkim z powodu rozwoju infrastruktury i rolnictwa, ale również 
ze względu na zmiany klimatyczne. Dlatego też ochrona przyrody poprzez obszary 
przyrodniczo cenne jest koniecznością nie tylko ekologiczną, ale ekonomiczną, spo-
łeczną i przestrzenną.

Przyszłość obszarów przyrodniczo cennych to zachowanie walorów środowiska 
przyrodniczego bez istotnego ograniczania funkcjonowania społeczno-gospodar-
czego, zgodnego z ideą zrównoważanego rozwoju. W funkcjonowaniu obszarów 
przyrodniczo cennych upatruje się pewnych zagrożeń, należy jednak zwrócić uwagę 
na ich niewykorzystany potencjał zarówno dla obecnych, jak i przyszłych pokoleń.
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SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN THE NATURAL VALUABLE 
AREAS – A CHANCE OR A THREAT?

Summary: The following forms are included into the natural valuable areas: the forms of 
protected areas, the forms of individual protection, botanical gardens, zoological gardens 
and the rehabilitation centres for animals, greenery and tree-covered areas. At present 
wildlife conservation and sustainable using its resources have an impact on the harmonious 
coexistence of actions of a man and an environment. The natural valuable areas contribute 
to preserve ecosystems and to stop the process of loosing biological diversity. They are the 
practical necessity both for present and future generation. In functioning the natural valuable 
areas one seeks a certain threat, however, one should pay attention to their unused potential, 
socio-economic and spatial one.

Keywords: sustainable development, natural valuable areas.
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